Bununla beraber, Kur'ân'ın Tebbet sûresinin birinci ayetinin anlamına ilişkin bir ipucu, tefsir külliyyatının dışında yer alan ve bu sûrenin anlamı tartışmalarında henüz yer almamış bir rivâyette bulunmaktadır. Bu rivâyet, "Altın Ceylan" olarak isimlendirilebilir. Söz konusu rivâyetin en kapsamlı versiyonu İbn Habîb'in (245/859) *Munammak*² isimli eserinde yer alır. İbn Habîb'in naklettiği olay şu şekildedir: Rivâyete göre Ebû Leheb İslâm öncesi Mekke'sinde büyük bir kargaşaya sebep olan bir suç işledi. O ve içki arkadaşları -rivâyette isimleri verilmiştir- Ka'be'nin saygınlığını çiğneyen bir harekette bulundular.

İbn Habîb tarafından nakledilen bir şiirde şöyle denilerek onların korumasından kısaca bahsedilir: “O, bıçağın ağzının parmakları üzerinde süzülüşünü gördüğü zaman, onlar Abdulmenâf’ın soylu üyesini (Ebû Leheb) korudular”⁶ Ebû Leheb “Sârıku gazeli’l-Ka’be” yani “Ka’be ceylanının hırsızı” ismiyle meşhur oldu.⁷

Bu olaya göndermeler diğer kaynaklarda bulunabilir. Belâzurî (279/892) olayın kısa bir versiyonunu nakletmesinin⁸ yanı sıra bazı hırsızlara ait kısa bilgiler vermiştir.⁹ Onlardan biri Dârim [Temîm]’e mensup Ebû İhâb b. Azîz’dir. İbn Hazm tarafından “Ka’be’nin ceylanını çalan Ebû Leheb ve arkadaşlarından biri” olarak tanımlanır.¹⁰ İbnu’l-Kelbî (204/819) Mikyas b. Adî’ye, şarkıcı kızlarının sahibi olarak işaret eder ve Ka’be ceylanının onun evinde parçalara ayrılarak bölüşüldüğünü söyler.¹¹

Hadise, Mesûdî tarafından da anlatılır. Ona göre ceylan, Hz. Muhammed’e ilk vahiy gelmeden birkaç yıl önce, sel suları tarafından yıkıldığı zaman Ka’be’den çalındı. Mesûdî hırsızların kim olduğu konusunda bir şey söylemi-

4 İbn Habîb, el-Munammak, 63.

5 Askarî, Evâ’il, 35.

6 İbn Habîb, el-Munammak, 70.

7 İbn Kuteybe, el-Meârif, 55. Ayrıca bkz., Halebî, Sîre, I, 35.

8 Belâzurî, Ensâb, IV, 414-415.

9 Belâzurî, Ensâb, IX, 401 (Hâris b. Amr b. Nevfel); XII, 54 (Ebû İhâb b. Azîz).

10 İbn Hazm, Cemhere, 232.

11 İbnu’l-Kelbî, Cemhere, 101.

yor.¹² Ka'be'den çalınan hazineye (kenz) İbn İshâk (150/768)¹³ ve İbn Sa'd (230/845) tarafından da işaret edilir.¹⁴

Suçun yansımaları konusunda dikkat çeken bir nokta, Hilfu'l-Fudûl diye isimlendirilen ittifakın "Ka'be'den çalınan ceylan olayı" sonucunda ortaya çıktığını iddia eden rivâyette de görülmektedir.¹⁵ Haşimoğullarının yanı sıra Kureyş'in birkaç kabilesinden oluşan bu ittifak, Abdullah b.

Çünkü İslâm'ın ilk döneminde şekillenen yeni (geleneksel) düşünce, bunları Kur'ân'ın kabul edilen yorumuyla ilgisiz hale getirdi. Tartışmanın diğer bir önemli sonucu Kur'ân'ın en azından bazı bölümlerinin en eski fikrî kaynaklarının aslında İslâm öncesi Mekke'de olduğu ve başka yerde olmadığıdır.

KAYNAKÇA

- Ebu'l-Ferec, el-Esfehânî, el-Ağânî, I-XX, Kâhire, 1285/1868; Beyrut, 1970.
- Askerî, Ebû Hilâl, Kitâbu'l-Evâ'il, Beyrut, 1987.
- Belâzurî, Ahmed b. Yahya, Ensâbu'l-Eşraf, thk: Süheyl Zekkar ve Riyâd Zirikli, I-XIII, Beyrut, 1996.
- Halebî, Ali b. Burhâniddîn, es-Sîretu'l-Halebiyye, I-III, Kâhire, 1320/1902; Beyrut, tz.
- Hassân b. Sâbit, Divân, thk: Velîd N. Arafât, I-II, Londra, 1971.
- Hawting, G.R., "The disappearance and rediscovery of Zamzam and the 'Well of the Ka'ba'." BSOAS 43 (1980): 44-54.
- Heytemî, Nüreddîn, Mecmau'z-Zevâid ve Menbâu'l-Fevâid, I-X, Beyrut, 1987.
- İbn Habîb, Muhammed, el-Muhabber, thk: I.